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Et nytt anvendelsesområde for 
fotoceller. 1

) 

Av J. Winckelmann, Berlin. 

fotocellen er en av vårt århundres vidunderligste op
finnelser, og selv om den tekniske bearbeidelse av de for
skjellige typer av fotoceller ennu ikke på langt nær er 
fullbyrdet, har fotocellen en så mangeartet anvendelse som 
vel neppe noget annet av de mange instrumenter vår tids 
høit opdrevne teknikk har frembragt. Og fotocellens virke
felt synes å være uendelig stort, stadig dukker der op nye 
anvendelser av dette apparat. for å nevne nogen av disse 
(anvendelser), kan det f. eks . gjøres opmerksom på at foto
cellen idag er tatt i bruk hvor det gjelder automatisk inn
og utsjaltning av gatebelysning, belysning i undergrunns
baner og tunneller, eller i utstillingsvinduer; man benytter 
den til å styre maskiner, til å regulere både kjemikalietil
førselen i kjemiske fabrikker og papirmaskiners gang, slik at 
papirkvaliteten blir jevnest mulig; og også til å prøve gram
mofonstifters tykkelse, og så videre i det endeløse. 

De mange anvendelsesmuligheter skyldes først og fremst 
at den moderne fotocelle arbeider absolutt uten treghet, 
samt at dens i og for sig beskjedne ydelser ved forsterker
arrangementer kan forsterkes til nær sagt hvilken styrke 
som helst. Disse to faktorer betinger fotocellens hoved
anvendelse, nemlig i talefilm og for fjernsyn. 2) 

Det er klart at også lysvekslingene i flater av mikro
skopisk utstrekning må kunne påvirke en fotocelle, og det 

1) Oversatt og bearbeidet for "Naturen" av K. F æ gr i. 
2) Se "Naturen« 1929, s. 193. 
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er da også lykkes denne artikkels forfatter å overvinne de 
vanskeligheter som opstår ved løsningen av dette problem. 

Prinsippet er meget enkelt: fotocellen kobles lystett 
til mikroskopets okular, og de i cellen frembragte elektriske 
svingninger forsterkes dernæst i en forsterker av omtrent 
samme type som dem der brukes i radioapparatene, hvor
efter de kan avleses, resp. overføres til et automatisk ned
skrivningsapparat. Alt eftersom man velger det ene alter
nativ eller det annet, vil konstruksjonen falle litt forskjellig ut. 

fig. 1. 

I første tilfelle blir konstruksjonen meget enkel, men har 
den ulempe at man hele tiden må iaktta måleinstrumentet. 
fig. I viser dette arrangement: Lengst tilvenstre ser man 
en kolbe som er fylt med en væske der tjener som filter 
for strålene fra en lyskilde (utenfor billedet). Dette lysfilter 
kan ved valg av en dertil egnet væske lages slik at man får 
de størst mulige kontraster i det mikroskopiske billede, eller 
slik at man opererer i det spektralområde hvor fotocellen 
har sin høieste følsomhet. Dernest følger mikroskopet og 
over dette en holder med fotocellen, som på billedet for 
tydelighets skyld er svinget noget vekk fra mikroskopet. De 
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fra fotocellen kommende, meget svake, elektriske svingninger 
·ledes over den forsterker som sees tilhøire for mikroskopet, 
og de forsterkede impulser kan så avleses på millivoltmeteret 
lengst tilhøire. I bakgrunnen ser man de til fotocellens og 
forsterkerens drift nødvendige batterier. 

Ved finere målinger kan naturligvis apparatet ikke være 
åpent som på illustrasjonen, men må lukkes lystett inn i en 
kasse, slik at kun det fra lyskilden kommende lys treffer 
mikroskopet. Da sterkt lys er en fordel, vilde det beste 
være å bruke en buelampe som lyskilde. Dens lys varierer 
imidlertid sterkt både p. g. a. selve lampens konstruksjon og 
det dermed forbundne forbruk av kull, og p. g. a. vekslin
gene i lysnettets spenning. Best er det å bruke en lavvolts
lampe som drives av et akkumulatorbatteri. 

Mere komplisert blir anordningen dersom man ønsker 
en automatisk nedtegning av resultatene, eller en gjengivelse 
i høittaler. Der anvendes i disse tilfeller en såkalt glimt
lampe, d. v. s. en lampe med to tråder som ikke er forbundet 
(slik som det blir når glødetråden går over i en almindelig 
elektrisk pære). Denne lampe er således innrettet at den 
tendes når spenningen mellem de to tråder når en viss stør
relse. Setter man nu en slik lampe inn i en strømkrets, 
og forbinder dens tråder dessuten med hvert sitt platesett i 
en kondensator - kobler kondensatoren "parallelt" med 
glimtlampen - så vil kondensatoren litt efter litt oplades, 
d. v. s. spenningen mellem kondensatorens to platesett stiger, 
inntil den når den høide for hvilken utladning finner sted 
i glimtlampen. Derved "tømmes" kondensatoren, hvorefter 
det samme spill gjentar sig. Regulerer man nu konden
satorens kapasitet og strømkildens spenning i forhold til 
glimtlampens tendspenning, kan man opnå å få et jevnt, 
nærmere fastlagt antall utladninger i glimtlampen pr. sekund, 
sålenge forholdene innen strømkretsen ikke forandres. 

Kobler man imidlertid en fotocelle inn i strømkretsen, 
·vil denne, så lenge den ikke er belyst, representere en prak
tisk talt uendelig stor motstand, hvilket har tilfølge at der 
ikke kan skje nogen opladning av kondensatoren, og følgelig 
heller ingen utladninger i glimtlampen. Først når fotocellen 
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belyses, kan der gå strøm gjennem den, og det desto mere, jo 
sterkere lyset er; følgelig vil der skje utladninger desto hyppi
gere, jo sterkere fotocellen belyses. Fig. 2 viser skjematisk 
en av koblingsmåtene, Z er her fotocellen og O glimtlampen, 
C betegner kondensatoren og B batteriet som leverer den 
nødvendige spenning. W er en motstand som benyttes for 
å bringe denne spenning ned til en passende størrelse og T 
er endelig den transformator hvorover svingningene ledes 
videre til næste trin. For hver utladning i glimtrøret går 
der en strømimpuls gjennem transformatoren, og derfra 

fig. 2. 

videre. Nu er imidlertid en høittaler eller et morseapparat 
ikke på langt nær så ømfintlig som et millivoltmeter, og 
den enkle forsterker som bruktes i forrige kobling, må her 
erstattes av en langt større, som forøvrig arbeider efter 
samme prinsipp (motstandskoblet lavfrekvensforsterker). Først 
efter å ha passert denne forsterker, er impulsene sterke nok 
til å påvirke · apparatene. 

Ønsker man nu å benytte sig av en høittaler, velger 
man et glimtrør som gir 50-1000 utladninger pr. sekund. 
Hver av disse utladninger frembringer et strømstøt i trans
formatorens sekundære vikling, og videre i den forsterkeren 
tilknyttede høittaler, hvis membran altså kommer til å svinge 
frem og tilbake f. eks. 500 ganger pr. sekund, hvilket gir 
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en tone av middels høide. Utsettes nu fotocellen for endring 
i lyspåvirkningen, vil antallet av utladninger i glimtlampen 
endres, og tonen i høittaleren blir høiere eller dypere som 
tegn på at der foregår noget innen .fotocellens "synsfelt". 

Ønsker man derimot en automatisk nedtegnelse av det 
der foregår, velger man en glimtlampe med· relativt få ut
ladninger, 5-20 pr. sekund. Til den anvendte forsterker 
kobles så et almindelig morseskriveapparat, slik som det 
brukes av telegrafvesenet. Hver utladning vil her gi sig 
tilkjenne som en strek, og av strekenes antall pr. sekund, 
deres innbyrdes avstand, kan man senere avlese hvad der 
er foregått. Fig. 3 viser en del av en slik "telegrafstrim-

-===' lsek. ===1 s+---- ~ -f -----------~---- f j 
Fig. 3. 

mel". Der er naturligvis intet iveien for også i dette til
felle å benytte høittaler; da hører man altså de enkelte 
strømstøt, og ikke nogen sammenhengende tone. 

* * 
* 

Nogen eksempler vH vise anvendelsesmulighetene av de 
her beskrevne innretninger som tillater en registrering av 
mikroskopiske fenomener av forskjellig natur, f. eks. dersom 
man ønsker å måle farven av væsker som er innesluttet i 
kapillærrør, eller utslag ved mikrokjemiske reaksjoner, idet 
de på · skriveapparatet, resp. voltmeteret eller i høittaleren 
fremkomne registreringer viser reaksjonens intensitet. Likeså 
vil antallet av f. eks. røde blodlegemer eller bakterier i et 
preparat kunne bedømmes, samt disses vekst og formering 
eller degenerasjon som kan forfølges nøiaktig. Fig. 4 viser 
nogen andre eksempler. Tegningen lengst tiivenstre forestiller 
en del av et eller annet mikroskopisk vesen med en - eventuelt 
i levende live farvet - pulserende vakuole eller et annet 
pulserende organ. Dettes variasjoner kan da forfølges nøi
aktig gjennem lengere tid, likesom man lettvint får en kvan
titativ bedømmelse av forskjellige anestetikas virkninger. I 
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et sådant tilfelle bør synsfeltet velges slik at forandringene 
i lysstyrke blir de størst mulige; en begrensning som den 
indre prikkede linje vilde derfor være heldigere. 

Tegningen i midten viser virkningen av en mikrokjemisk 
reaksjon i et kolloidalt medium. Denne reaksjons natur kan 
nu forfølges - man kan avgjøre hvorvidt den er jevnt for
løpende, eller om der gjør sig uregelmessigheter gjeldende. 
Da slike reaksjoner ofte trenger mange timer for å fullbyrdes, 
er det praktisk talt umulig å fastslå deres forløp kun ved en 
visuell betraktning. Naturligvis kan vi også få et mål for 
reaksjonens, eller rettere den ved reaksjonen frembragte farv· 
nings intensitet. Likeså kan man forfølge kataforese i kol
loidale medier, o. 1. 

fig. 4. 

Tegningen lengst tilhøire viser endelig et eksperiment 
med levende organismer. X er en fin pensel, eller et kapi
lærrør med et stoff hvis forhold skal prøves, eller en elek
trode. Organismenes bevegelser vil gjenspeiles i registre
ringene. Specielt virkningsfullt blir dette dersom man iste
denfor den i fig. 2 viste kobling, har fotocellen parallelt 
glimtlampen og kondensatoren. Derved opnår man at strøm
men ledes vekk over fotocellen sålenge denne er belyst. 
Eftersom der samler sig flere organismer i synsfeltet, vil 
lysmengden i fotocellen avta, og dens motstand blir derfor 
større, m. a. o. utladningene i glimtrøret kan finne sted, og 
det desto hyppigere jo flere organismer som samles. I alle 
disse tilfeller er den store fordel at man kan få resultatene 
automatisk registrert, slik at man senere i ro og mak kan 
studere dem ved sitt skrivebord, og eventuelt opbevare dem 
som bevismidler, samtidig som man slipper den anstrengelse 
som langvarig visuell betraktning frembyr. 
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Mange andre anvendelsesmuligheter kan tenkes, og for
fatteren står til enhver tid til disposisjon med oplysninger. 
Han tillater sig også her å rette en takk til de firmaer som 
velvilligst ha_r stillet apparater til disposisjon, nemlig firmaet 
Otto Pressler - Leipzig, fotoceller; firmaet Pertrix - Berlin, 
tørrbatterier, og firmaet Varta - Berlin, akkumulatorer. 

Lagesilden og lagesildfisket i Mjøsen. 
Av Hartvig Huitfeldt-Kaas. 

I de norideuroipeiske tempererte sjøer inntar lagesilden 
den samme pfas6 ,s,om &ilden i de ibilgr,ens.en,d,e havstrekninger. 
Som denne før,er den et pelagisk ,levesett ·0ig nærer sig av pela
giske scrnåo,rgan:ismer, vesent1i.g krepsdyr. Også 1i filere andre 
henseender ·viser ide 2 arter fremtredende likh-etspunkrte.r. 
Be:gg,e l,ev.er i stme st.1imer, ,oftest omfat~enide en enkelt års
klasse eller s:tørrelses,grnppe, ,begge har den sammre slanke 
til pelagisk Jievesett til:pessede form 01g sølvblanke farve som 
gjør dem lite synligre under deres ferden i de øvre van111:lag. 

Under disse ,omstendigheter ,er det ikke så merkelig at 
lagesilden i Mjøstraktene, og da særlig omkring Mjøsens 
nordende hvo-r ide s,tørist.e fisikerJer foregår, til dag:lig benev
nes bare sild .li:kesiom dette na•vn g}enfarmes i de samme ord
forhindels•er som sal.tvannssi,l:den har. Der tales sål,edes almin
dehg ·Om småsiLd, hlanidiin,gsstllid, sMdekv:artil, sil,denot o. s. v. 
Nogen virkelig sildeart ·er lagesilden imidlertid ikke. Betrak
ter vi iden nærmere vil vi •se at den har ,en f.ettfiinne bak på 
rygi~en - iet arttrihut som ide vir.kielig,e ,s,ildear:ter mang1er, 
men som er sær,egent for ,laksef.islkene. En mere iinngående 
ainalys.e av dens karaikt.er v'isier :at den er et medlem av sik
famiHens ma:ng:eformede grupipe, et medlem der forøvri:g meget 
distinkt adslk.iller sig fra ide øVJrig,e eumpeiske stkarter eUer 
sikformer. Dens påliteligste artskarakter er dens egenartede 
mUIIlil,&tiUing som er noget 01pa,dvendt. Skal man avgj.øre om 
en liten sik er lagesi•ld eller en annen sikform, ·behøver man 
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bl,o,t å åpne dens munn. finner man da at underkjeven raker 
frem foran 10Vier,kjeven, kan man være si.kiker på at man har 
en lagesild for sig. Raker derimot underkjeven ikke frem 
foran oiverk:jieven eller er endog kortere enn denµe, .kan man 
være likeså sikkier på at den ,er oo ,r,epresentan1 for en av de 
andre stlkarter, ide som til daigJiig går under naivn av sik 

I .vårt la:nd finnes lagesilden efter mine undersøkelser 
O!J)rillmelig i ca. 2!4 sjøer, nemldg foruten i Mjøsen og den 
nærliggende Stornjø i Odafon ·også i ,en rnkke vann J.angs 
&\liensikegr:enoon fra Kongsv:i.ng,er av og ned til Ha1den. I de 
siste år er ,dlen v1diere ,innfort i Osensjø,en å Østerdalen. Efiter 
aU sarn1syniHghet fornkommer den og!Så i sjøer ii Pa:ffiTli,kelrvens 

Fig. 1. Lagesild (Coregonus albula); efter Smitt, 

vassdraig i Finnmarken, da den med sikkerhet er · påvis~ i 
Enan~sjøen ,lengere o:ppe på finsk side. Herom har det imid-
1,erHd ikifoe vært mig mulig å få siklker underretning. 

Utenfor v:årt land finnes lagesilden vesentlig i sj"øene i 
de tiil Øst,ersjøen grensende :kmd. Til ddsise antas den alimin
deLig å ha vandæt fira Østersj.øen den gang 1qienne for årru

. sener siden var ,det store f erskvannsb:aisiseng som har fått 
navnet Amcylussjøen. 

Kun i Mjøsen og Stor.sjøen i Odalen er lageisildlfisket hos 
oss av nogen mere fremtredende betydning og av di1sse 2 
lagesildsjøer har igjen Mjøsen det uten SJammenligning verdi
fu.Heste fiske. 

Mjøsens lagesildfiske utmerker sig ikke alene vie<l" å 
være landets i økonomisk henseende viktigste innlanidsfi!Sike, 
men også · deri at det med hensyn ti1 driiftsmåter er en av 
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nordens mest egmar.tede fiskerier. En kod f.rnmstHiing av 
hvorrdian detit,e gjenJ11Jem århundrer drevne og i gamlie histo
riske kildeskrifter hyppig omtalte fiske foregår, trnr jeg der
for bør kunne gjøre regning ipå interesse. 

Først nogen almindelige bemerkninger om lagesilden av 
bfo1ogisk art. Som alle fakseartede ferskvannsfisker varierer 
denne art .betydelig i størrelse i ide forsik}eLLige sjøer. I visse 

Fig. ~- Skjæl av en 5 somre gammel lagesild. 

sjøer f. eks. i Finnland foreikorrnmer rene idvergsitammer 
ialfaU efter norsk mMestioikk -, i andre sorm f. eks. å Lada.ga 
treffer v,i, forøvrig sammen imed fisk av normal størrelse, en 
stamme av kjempesrtme fisk sorm opnår en størrelse s:om almin
deHg sik på ombing :Y2 kg. Denne siste :kj,empdorrm er dog 
nærmest å betrakte sorm et unikurm. Så utpregede ytter liigheter 
forekommer ,i:kk,e i nornke vannområder. 

Mjøsens laigesiild trnr jeg kan karakteriseres: s,om en form 
av -0imtr.ent gjennemsnittsstørr,else. Lengden av den fisk son1 
fanges pleier var,i,er,e meHerrn 115 og 23 cm. Sorm re.gel synes 
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den ikJke å hli gybefer,di:g før ved ien lengde av 16-17 om og 
ved en a:M1er av 3 somre. Efter riikti1g varme siomre har jeg 
funnet at en del Hsk gyter aUierede 2 somre gamle. 

Størrelsen av den lagesild som fanges i' Mjøsen varierer 
forøvrig sterkt i de forsikjellåge år - et forhold som dog ikke 
er særiegent for denne stamme, men oom er karakteristisk for 
arten i0,g visstnoik gjenf1nnæ i mere eHer mindre ,grad utv~klet 
hos alile stammer. 

Årsaken til lageS1i1dens 1sterkt varierende sitørrelse fra år 
til annet 1sk1f'iver sig forst og fremst fra diens uregielmessige 
rnprodttJksjon med enfoelite særHg gunstige :gyte- eller klekke
år :ihlandt en rekke mmdre hielidigie el-Irer heH mislykikede år. 
AH-så også i denne hens,eende finner vi en sterk utpreget 
analogi med havets vi.rikelii1g1e sild. Forskjellen er ,bare den 
at mens et rikt reproduksjonsår for sil.den kan øve betydelige 
virkninger ,på fangsten i en rekke av 1ike inntil 7 år, vil. et 
kronår med hensyn til lagesildens forplantning ikke kunne 
l,ede til en rnk fangst ·i mer,e enn 2 år og efter 3 års forløp 
være uten praktisk heif:ydnQng for utbyttet. Således er efter 
mine erfariniger iaHall fo~hokLet :i Mjøsen. 

Forøvrig -synes efter mine undersøkelser lagestllidens ulike 
fangstst.ørrelse •i1kike å være betinget 1bar,e av ujevn tilgang på 
yng,el, men også av ujevn veksthasti.gihet i fors.kjeUige år. 
Deit,e forhold mener jieg må forklares ved uli!ke sommertem
peraturer, således at varme somre produserer mere næring og 
hur~iig-ere vekst enn kolde somre. 

Til tross for sin ringe størrelse kan den opvise en tem
melig hurtig vekist, j:det den. .i 4-åns alideren - unidtagelsesvis 
allerede 3 år gammel - pleier være helt utV:okset. Utover 5-års 
alderen synes iden i :M j øsen å vok:se ytternt lang1Somt om i 
det hele tatt noget. 6-7-åringer er meget sjeldne å treffe på 
og kun 1 gaing har ån,rin:gerne 1i skjeUene vist mig en fisk av 
høiere aldrer, nemli:g 10 sr0mre. Så høi alder er fornvrig en 
ldikeså sjdden tUndtagelse som at der med mange års meUem
riu,m fiskes eI]foelme kjemp1eefosempilarnr på o.p til 313 am's 1lrogde. 

Vekten av den fangede lagesild om sommeren pleier vari
ere meHem 30 0ig 50 gr, av den gytefer,dig1e fisk om høsten 
meHem 30 og 100 gr. 
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I almin:dielige år består den rent overveiende edel av den 
lagesild som fanges av 3 ,somre gamle fisker - altså av 
f.ørnte gyfond!e årnkilasse - dertil av en m1ndre del 4 somre 
gam1e. Antallet av eldre er i normale år så forsvinnende .lite 
at de inigen som hel:st roUe s.piiller for fangstens økonomi. 
Dette er cl umiS!kj.erndeHg uttrykk for at der fisikes t0i\Ternnåte 
hårdt på 'bestanden - ja helt drirasj onelt hårdt når man skal 
tenke :på å o,prettholde en jevn fi.skeverdiig bestand. 

I Mjøsen - Lågen ,iberegnet - dfi.ves 2 skarpt av.gren
sede lagesildfiskerier, nemlig sommer/ isket med settegarn og 
høstfisket imed nøter, d,ni•vgarn, mælrer org håver. 

Sommerfisket tar i aLmindelighet si111 begyrnnelse ved St. 
Hans når vannet !er blitt så varmt at pJaniktonorg,anism,ene 
samler si,g i større mengde ,i overflatelaigienie. Som det sikreste 
merke på at tiden er inne ti,1 at f;i,si:kiet ikan ta sin. begynnelse 
regner fiskerne det å vær,e at rvainnet blomstrer elil·er ».blømer« 
s,om de s1er. Denne »bløm'.ingen« forårsaike;s. v,ed en sterk ut
v1iikling av en liten grønalge: Botryococcus braunii srom driver 
omkring i det øiverste vainnrlag. 

På sti.Ll,e reHermiddaiger og afrtener nå,r solen står lavt på 
himmelen sitig,er die små1 ,pJ1ankfonkrreipsdyr op, i idet øverste 
overflatelag og så !begynner ide førnte lagesilds1imer å vise sig 
for å gjøm j,akt på dem. 

Sitter man en sådan stille juniaften på et høit prunkt nær 
Mj:øshredden kan man oifte se stim på stim hvor ma:n vender 
sig hen. På 1,engrere avstand ser dtlsse stimer ut som lokale 
V!inrdisfreif eller {ette krusninger av vannfliafon. 

Tar man en 1båt ,og rnr forsiktig hen til en sådan van
drende laig,esildstim, vil man bli forbauset o,v,er den påfallende 
hurtig1het hvormed disse småfisker vandrer, markerende sin vei 
v.ed u.avlaideilig å s.tiikike :hodet orver vannflaten. De marsjerer 
oftest frem ,på en rett linje som et regiment so,lidiater, sjeld
nere går det i sneploig.form, dog alHid i spredt fokfuliiing -
sainnsynlåigvis en fornnstaltni,n:g av hensiktsmessrighetshensyn 
tH best mulig avjagning av :planktoncmstarnene ,i o,verf:laten. 
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I visse år med sfore lagesi1dma,sser i Mjøsen kan man i 
lanigie tirder fra dampbårten se sådanne stimer hvor man ven
der b.Uikikiet hen. Da en stim kan bestå av flere tusen fisk, 
kan det vær.e hundiretursener ener endog millioner av fisk som 
på sådianne dagier passerer ævy fof ens øine. Andre år er 
der næsten ingen stimer å se. Då pleier det være lite voksen 
fisk ,i Mjøsen oig f.isket idet år hlir mislykket. 

fig. 3. Plankton. (2/i nat. st.). 

Når stimene således har begynt å vise sig i die øvre 
vannlag er tiden inne til å ,begynne med garnfisket. 

De ca. 30--38 m fange .garn settes gjerne i lange l,eJN{er 
på ailmind:e1ig 20-214 meters dybde. Utsetning•en p:lieiier skje 
mid1 på dagen og ,opvagningen så tidlig i0m mo,rg:enen at 
fiskerne når å komme til torvtid på Hamar, som er det største 
og nærmest liggende ary,setningsmarked. I den a,U,er beste 
.fisketid hHr garnene satt og trukket 2 ganger ii døgnet. 

Merkelig nok er lagesildfangsten om sommeren innskren
kiet t.iJ: en liiten del av M jiøsen, nemliig f.il diet midtre bred~ parti 
omikr.inig doo store Helg1eø og den tilgrensendie ,strand nærmest 



Fig. 4. Rikt lagesildfiske ved Hamar. I forgrunnen hænger et 3 m dypt flytegarn, 
ved foranledningen dog benyttet som bunngarn. 

.j:::.. 
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nordenfor: Neslandet. Hvad der fiskes av lagesild annetsteds 
om sommeren som f. eks. på Toten i Stange og Bundefjmden, 
er ·garnike uhetydeliig. Denne uttalelse gje1deir settegamfi.sket, 
1kike idet ganskre nyltlg igangsatte snurpenoitifiske hvorom mere 
nedenfor. 

Forøvr.ig er fisket omkring Helgeøen oig på Nes.Jan.det 
hel.lier ikke alltid godt eliler fonn.ende - tvertimot veks·ler ut
hyttet isrterkt fra år Hl a,nnet. Enkelte somre ·er det forholids
Viis tilfrndssti,Llenide, andre ren1 -ut s1ett - dels som folge av 
at lagesildbestanden i visse år som foran berørt i og for sig 
er liten, delis på grunn av uheldiige værforhold. Således sy.nes 
var,me somre å være ,gunstigere for fangsten enn koLde. For 
den ,ernkeUe fon:g6tp1a:Sis syrnes videre vindretningen å være av 
avgjørende bety,dning for utbyttet, idet stimene stadig Hytter 
p,liass efrtersom viil1id!en snur. 

Sommerfisket dr,ives som en binæring av gårdbrukerne 
på Helgeøen qg Nes. Omtkriing år 1900 blev der i et a,lminide
lig fiang6tår på 20 a,v gåndiene ta1t ca. 400-2000 kg hver 
sommer, på de øvrige var fangsten 2-300 kg mdndre. Det 
samlede årlige utbytte kunde dreie sig om ca. 20 000 kg til 
en verdi av ca. 20 000 kr. 

I senere tider er fangsten av lagesild om sommeren med 
sett,eg,am gått aidskiIH1g Hlbaike, dels fordi tjenestehjelpen på 
gårdene ,er ,bHtt ,så ,dyr at fi!Slket . :iikdæ lengere vil lønine s,ig; 
dels har v,el også den sterk,e ikonk,urrerende ti,lførsel av iset 
sa.Jtvann&f,i,sk med fiskeb&1er bidradd herrn. 

Jeg skal i denne forhi:nrdels,e nevne at jeg med tarnken på 
det hasar1cfil1øse s,etteg:?mrfiske gjorde nogen forsøk med flyte
g:am ;!or idieri\T,ed mt,tligiens å finine en meæ lø·:~menide måte å 
fange lagesilden ,på. 

Fø,rst satte jeg ut nogen . garnlenker :av alcrnindelige 1 
meter idyipe garn p,å rfl:øt i o,verfilaten, senere særegne .til fløt
fiske konstruerte 3 m idy,pe garn tl en d)mide arv 10-1,2 m. 
I begge tiHeHer blei\T u tbyititet mi,nillna:lt. Settes die dype garn 
på bu.n:nien i nevnte dybde - ialmi,rndeltg bmkeltlg dybde for 
lagesiLdfiske - blev fangsten meget bedre. Metoden måtte 
opgii:s som ubrukbar. 
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Et annet forsøk på å fange lagesilden med et nytt slags 
fangstrndslka1p, nemlig snurpenot, blev igangsatt .i 1928 av 
·en Mjø:s-fiisiker på Biri, Amund I. Rise på E,r:iksmd. 
Dette forS10k fortjener en nærmere omtale både fordi det 
visstnoik er første igang dette sal,wannsredskap rrinner anven
delse i f,ersikv,ann o,g særHg fordi denne foretagsomttne eikspieri
mentat,o·r efter nogen hmledende prøver hadde avgjort held 
med sjg. 

Ideen til fisikemetodien ha,dlde han fått ved lesn:in1g1en av 
min boik: Mjøsens fisker og fiskerier (1917) hvm·i jeg newner 
dette fangstredskap som mulig brulroart til lagesil.dfisiJ.æ. Hos 
snurp,eniotliisk,ere ,efter bris.Ung ,i Kriistianiafjorden satte han 
sig inn d notens 1mrntmkisjon og bruk -o,g lav-et sig så selv 
en til forholdene ,i ferskvann tilpasset not i noget fonminsiket 
målestokk. Da en isinur.peinot til bruk i ferskvann vel i1kke tid
ligere er beskrev.et ska,1, jeg nedenfor ain:gi dens din.nensjoner 
o,g det tiil:hørende utstyr av båter. Lengde: 2Ql5 alren, dybde: 
50 alen på midten, avsmalnende tiJ 40 alen på endene. Selve 
noten er 40 omfar (,pr. a.) på im1di,en og 32 på endene. Den 
legges ut fm ,og tæwkes inn .på en bred) lav, o·ver.dekiket f.erje
håt (for ikjør,etøier) med overbygget .kahytt foran for nofunann
ska,pets 51-6 mann. Ferjen tmkkes. av en 23 fot lang mofor
,båt på 5 hestekrefter .(den angds .å være vel svaik). Efter 
ferjen henger en større .robåit tH h.je1p under notens utlegning 
og som op!bevar.in,g,ssted for fiskekasser. 

Når et ka.si efter en lagesildstim lykkes, fik han o.ftesi 
2-300 kg. Undertiden tok han o,p til 1000 kg i et :kast; men 
dia sluittedes fangst.en for .dag,en, fordi større kva:nta ruklke med 
fordel ikun1die avsettes ,på l idag. Of,te tok,es i kastene nogen få 
siik ~ høist 20 stk ,og. en og ao.men gang nogen .gjedder og 
ørret på l - 3 · kg, ieUers kun nogen få abbor 0ig vederhukk 
( Leuciscus idas ). Først-e sommer var utbyttet då1rHg; men 
allernde mæte år 1929 ,gjoirde lb.an fleæ gode fangster. Ialt 
tok han denne ,sommer ,og høst ca. 6000 kg, i 1930 ca. 10 000 
og i det · 1a.gesildlfattige år 1931 ca. 3000 kg efter hvad der 
er mig qpg,itt. 

Henmed var da funnet et nytt ster-ktfisik:ende fangstred
ska.p til å ta lagesilden med i sommertiden istedetfor sette-
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gamene soan år for år blev mindæ o·g mindre fonnende å 
bruke. Mange vi1de kanskije tro at en ny æra nu var op
runnet i lagesil,d:fisikets historie. Så blev ,imidlerti,d ·ikike til
fellet. Garnfiskerne så - hvad forøvrig kan være rimelig 
noik - en farlig konkurrent i det nye meget sterkt fiskende 
fangstr,edskap som vilde bringe utbyttet oiver fra deres til 

Fig. 5. Fra notfiske efter lagesild på Vingerum. 

ernkelite srnorf.iskeres hender. TH denne 01pif.atning sluttet så · 
niotfiskieme o,g de øvrdge fiskere i Lågen sig. Dermoo var 
snur,pienotf:iskets dager talt.e r0g fra inneværende år av inntrer 
forhud mot ,bmk av dette rfa.ngstrndsikap ,i Mjøsien. 

H østfisket. 

Når garnfisket [)å Hdgeøen o:g Nes holder på å slutte, 
begynner iden for,ste lagesild å vise sig ved nordenden av 
Mjøsen. Den er ida på vandring op mot sine gytepJasser .i 
Lågen. Merik,elig nok synes iden ingen :gyteplasser å ha i 
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selve Mj.øsen ti.I tmss for at denne fiskeart i :aJ.le andre sjøer, 
så vidt .mig bekjent, gyter rved stranidene i et:ørre eHer ringere 
dybde ,og ikke i ti:l- e11er avlø.psel;v,ene. 

Gytefi:skene pleier nå oip til noifde_nden av Mjøsien 15de 
til 20de seipfomber, enJkelte år aHernde i slutten av august. 
Herfra går iden i.kike straks op i Låg;en, men rvandrer en tiid, 
unidert.Lden i flere uker, frem og thlhake fan:gs stroodene og 
særlig ho1der den sig på sjøens vestside: Vingerumland'et. 
Her l,igig,er der på ,en strekrning av oa. 7 km tett efter hver
andre en lang rnkke vel oipryddede notvarp hvor fisken som 
regel fanges i srbo!fe mas6,er - iialfaH i de igiotde sildeår. Om
trnnt hal,v,delien av fangsten eHer vel så det tas under høst
fisikiet på Vingemm før opgia:ng,en j Lå:g en. 

Når lagesilden :stopp.er ·op for ,en tid i nordenden av 
Mjøsen innen den går op i Lågen til gyteplassene, må dette 
antas å være hegrunniet i at den venter på at elvevannet skal 
få den for gytn:in:gen passende itemiperarur. I denne henseen;de 
synes den nemlig å være meget nøieregnende. Efter mine 
undersøkelser for:langer <len at vannet skal være 6 a 7° C. 
Denne iaMtagelse stemmer ganske med temperatunmåUngene 
ipå gy:tepliasserne i ide svens1k,e sjøer. 

De fleste år går· den 01p, i »Strømmen« - det nederste 
stryk i Lågen - mellem den 3dje o,g 7dle oktober, og meget 
snart ,er de forste stimer nåldid oip ti,l grensen for opstignin:gen: 
Hella nær g,rensen mel.Iiem Øy,er og Få.berg ca. 8 km nor
denfor Lillehammer. 

Nu står f.i:Slkerne :hele veien opo,ver fordig-e til å ta siiLden 
under opfarten. . I hver eneste høl eller på hv.er plass hvo.r 
man kan :komme til er ,et eller annet fangstrndsikaip i bruk. 
Av sådanne brukes 4 slags: Nøter, drivgam, mæler o,g håver. 
Det viktigste fangstrndsikaip er også: i elv,en nøtene hvormed 
fang:es den 1rent oviervieiende :del. Derefter kommer drivgarn, 
så mælene og itll sl1ubt håvene. 

Hvor elven er for stridtstrømmende til at utsetning og 
,loodiin;g av nøtene kan finne sted, har man bygget strøm
bryteæ, enkelte steder permanente av grov sten, oftest dog 
b1ot midlertidige av lange tømmerstokker hvilende på ben 
(»krakker«) så de står 1 a 2 m ·over vannHaten .. Mot disse 

10 
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tømmerstokker settes tynnere tverrntoikiker som nålene i en 
dam, men .i nogen avstand fra hverandre. Den del av stok
kene som .står under vann tettes så med granhar. Herved 
dan[lrer der si,g et stH1e parti .både o,venfor og ned~.for hver 
krakk. forr hvert noibv,arp byg:g,er man 2 sådanne strømbry
tere. I 1y av den øveætie »rutgjerdstræet« setter man noten ut 
o,g ovenfor den nederste »ilantdingstræet« trnkk,er man den in11. 

fig. 6. Lagesildfiskere utenfor Knuvelen fiskebu ved Lågen. På billedet 
sees flere sildemæler, 1 grunnhåv, et sildekvartil og en "snik" (kurv til 

å bære fisken i). 

Ved drivgamfisket brutkes -en ca. 50 m lang ,01g ca. 
1 y881-2,63 a:n (31-4 alen) dy.p not. fisket foregår væentlåg 
om naitfon på forho,l1&svis stiUef,1 ytende vann med noten sle
pende :langs hunnen mellierrn 2 la.ngs,o.mt nedover strømmen 
roende 1båter. Utbyttet ·er av liten betydning s.ammenl.iignet 
med h vad der tas med nøi:ene. 

M.æliefisket er et sl:ags ruseif.iske s.o-m foregår i nogen .på 
st.rømhårde steder 01pstiHedJe gj:erder, de så,kaHe mælkratkker. 
Disse ligner meget de foran beskrevne utgjerds- og lan
dmgsitrær. På kråktkenes mot strømmen vendende siider sky
ves de iko-rte på lange armer festede ruser ned mot bunnen. 
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Fig. 7. Strømbryter (Utgjerdstræ). Bakenfor sees 2 mælkrakker 
og 1 på den annen side av elven. 

Fig. 8. Mælkrak (til fangst av lagesild) på Knuvelen. 
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På hV:er kra.kik står der sedvanlig 12-30., undertiden over 
50 av dem. Når SJ:i1c1egang:en er på det beste, kan crnæ1ene 
gå f1uUe av siM i et øieb.l:iikik. Fangsten sikjer ·både om natten 
og om dagen. Utbyttet utgjør bar,e en liten del av den samlede 
fangst i Lågen. I år når silden går »tynt« så nøtene fisiker 
,dårHg, er mælefis1k,et dog arv betrnkteHg hetydn1ng. 

I den øverste for lagesilden tilgj,engelige del av Lågen 
,på gårdene Dahls oig Sikogs grunn beigynner ,elven å bli så 
sitr,~d 1og hunnen så storstenet: og uj1evn at d:e forannevnte Æ.iske
redsikaper ikke Lenger er anvendel,iig:e. Her er man gått over 
til fiske med håver som vesentlig manøvreres fra båter for
ankrede ute i .strømmen. 

De til hå vf;isifoet - »siilidestai11girrg « kal.J.er f4Sikeme det -
benyttede hårver er lavet av et sity,kike grantre med 2 pås.it
tende, lallJ!ge, tynne :grener som :bøies sammen t11 en oval, 
skrått utståioode rin,g av ca. 1 ~ meters· tbredde. Håivring-ene 
festes til, 8-9 meter stokkier a:v tykkielse S-Om ·a1miindeHge 
k j el1foes.ta ver. 

Fisket med disse hå·ver driv,es kun o:m natten, og jo 
mørkere det er des hedJæ. fiskiem.e drar om aftenen ut hver i 
sin flatbunnede elvebåt: »Afløi«, som ,de binner fast i forut 
:m~dt -i strnmmen fomnk.rede tømmerstokker. Selve .fisk,et fore
går på den måte at fiskeren går frem i for.stavnen hvo'f han 
Slk yver !håven rtil bunns, ,derefter trekker han hårven nedover 
strømmen 1angs buooen idet han samtidig går mot .båtens 
bakende, hvor han treklær håven op og plukker silden ut om 
det da er nogen i den. Og så ,er det å hegynne for.fra igjen. 
Som oftest er håven tom. Får han noget, pleier det variere 
meUem 2 til 3 oip til s,-10 silid 01111 gangen. Er han nitktig 
heldig kan han ta melliem 100 a 200 kg .på en natt. ALmin
deliig ;fåes do1g megiet mindre. I det helie sp,H.Ier dette fisike en 
,relativ liten r:oUe. 

En egen s1aigs små, fra siden sammenkfomte håver, så
kalte gmnn:håver, an!Vendes ved fiske fra iland utover en skrå
nende strand. Dette fiske er av ennu meget mindre betydning 
enn fisket fra båt. 

De fioran beskrevne måter å fiske lagesilden på i Lågen 
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har foregått 1 åirhuridrer i nogenlunde de samme former 
sorrn nu. 

Av den i Lågen fi:slæde lagesild omsettes en del i fersk 
tilstand - mest i M j,øsibyene 10g de nær mæte landdistrikter. 
Hov,edimemgiden sal teis dog ned i ,fovartHer ( 14 tønner) og n oiget 
.også i .ottingrer tii1 bruik som v.initermat på gårdene. Ein bety
deHg idel går også i hande1en. 

I iden tid fisket står på sitter gjerne aM den kvinndige 
hjelp som kan •O!]Jdnhrres ipå gårdene ,o:g ganer og h,gger s,il:d 
ned. Oaningien skjer meid -et enkelt grnp med fingrene u:ten 
hjelp av kniv, og rngnen lar man bli sittende igjen. 

Som foran nevnt varierer mengden av lagesild i Mjøsen 
og fangstu.tbyttet - heri iberegnet oigså hvaid der fang,es i 
Lågen - sterkt fra år rt:H annet. Der er :gj,erne perioder på 
nogen få å,r med godt fi.s:ke vekslende med perfoder med 
dår,1.ig f isike. 

I et 1gjennemsnittsår fanges under høstfa.sikeit efitier ,de av 
mig innsam1ede statistiske data; ca. 400 tønner lagesild -
beregnet s1om saltet vare. Dette skulde svare omtrent til 533 
tønner »løiskastet« sild. I de ailler beste år fiskes det 5- til 
7-dob!belte kvantum. Den iSlam1ede fangst i Mjøsen og Lågen 
mener jeg gjennemsnittlig kan an~låæ til omkr. 70 000 !kg 
Olll1 året. 

På grunn av lagesildens meget ujevne forekomst med 
tilsvarende ujevnt fangstutbytte i de forskjellige år har der av 
de i lagesildfisket interesserte grunneiere omkring Mjø.sen og 
ved Lågen vært ført en livlig di,sikusjon om de forholdsregler, 
som bu.ride tas m bestmdens vedl.ikehoM og oiph je1p. B,l, a. 
_har de som driver garnfiske ,om sommeren, ønsket forhud mot 
fisk,e i gangis.tidien eller ialfaU nogen .ininskrenikninig av Hsket 
i denne 1id. Helt forhud imot fi~ke i gy,tetiiden kan der efter 
min mening iikike hhl ·ta:lie om, ti det ier nettoip i denne tiid og 
14 dager forut hovedfisket foregår, ,og fisket må foregå for at 
det -overhodet skal kunne dnives iJ1100I fordel. Sommerfisket med 
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gam er høist hasardiøst 10g av tvilsom .Iønn\9omhet. Nogen 
slaigs inrnsikrienkning av f.i,sket i oig nær gytetiden har doig 

hitrtiil ik1ke vært uniu,l:ig å få idrev,et igj.ennem. A gå nærmere 
inn på iden111Je saik her kan aiv p,lasishensyn ikik,e skje. Jeg sikal 
til slutt ikun anif.øre :mine egne foml.ag ti.I hedir.ing av repro
duksjonsforholdene, .som på grunn av overdrevent sterke efter
strehelser under fiskens gyhni.ng må sies å være Hte Hlrfreds
s tiHienidre. 

De går i korthet ut på følgende: 

I) 2 id!a:g,es ukefiædning under høstfisket med fredinings
dagene lengst mulig fra hinannen for å hindre at nogen av 
f.isikeme i Lågen :helt får slitt fask,e forstyrret niog;et år, ;idet 
det iikk1e sje1d:en hender at prniktisk rtaH aM fangst for <len 
enkelte fisiker .gjøres i ,løpet av et par dager. Uik,efrndnicngen 
har til :hens,iikt å: g-i i.a1fall 1en del av den opstig,endie gytefiSik 
anledning fi.1 å nå ·O[) til iden øverste ti1gj,engelilge diel av 
Lågen h \/ior de viktigste og mest beskyttede gytep la,sser finnes. 

21) Op,rettd&e a·v en frnd:n1ingssone for .gynteorrnrå<lret i den 
aHier ø,verste del av elven hvm alt fask·e i fredningstiden skal 
være if.od>'lldt. 

31) Utklielmin!g av yngeli i stor målestoik1k s.å .der kunde 
utsettes fler,e milhoner ynigel i Mjøsen eller Lågen :hvert år. 
Skal vi være siikiker piå et ig10idt resu1tat herav, må forutsetnin
gen vær,e at yngelens utkliekning skj1er i vann av Lågens terrn
cpenatur, så yng,el,eins utvikld,ng s,kjer samtidig med den naturHg 
:av,Iagt,e rnign i Låg1en. 

Det enest,e som hitti,1 ,er lykkes å få satt igjennem av 
foranstaltninger Hl bestandens ophje1p er utklekning og utslip
ning av I million yngel et år. Et par år er klekningen av 
store innsamlede rogn.partier desverre helt mislykkedes. 
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Småstykker . 

. Planter nevnt i dansk poesi. Hører også diktningens 
blomster inn under botanikerne? Ja, så kan man nok gjerne spørre. 
At der også fra botanisk synspunkt kan gjøres noe interessant 
ut av dette emne har i ethvert fall den fremragende danske botaniker 
professor C. Ra u n k i ær nylig vist ved sine meget lesverdige 
små bøker om "Hjcmstavnsfloraen hos Hedens Sangere Blicher 
og Aakjær" (1930) og om "Mælkebøtten i dansk Poesi" (1931) 
begge utgitt på J. H. Schultz' forlag, Kjøbenhavn. 

Raunkiær har i tidligere arbeider lagt stor vekt på å finne et 
såvidt mulig objektivt tallmessig uttrykk for de enkelte plantearters 
forekomst i plantesamfundene ute i naturen. Noe lignende gjør 
han også her. Grunnlaget for hans fremstilling er en omfattende 
statistisk undersøkelse over planteordenes forekomst i dansk poesi 
fra reformasjonstiden helt frem til våre dager. 

Hans statistikk omfatter ikke mindre enn 833 diktere med en 
samlet produksjon av over tre og en kvart million verslinjer: Ved 
gjennemgåelsen av dette veldige stoff har han ialt notert 83 615 
planteord, som fordeler sig på hele 899 plantearter. Han opstiller 
de to begreper "plantetetthet" og "artstetthet" og mener hermed 
antallet av henholdsvis planteord og plantearter innenfor en konstant 
dikterisk produksjonsmengde (for plantetettheten f. eks. pr. 1000 
verslinjer). 

Tidsrummet fra 1530 til 1923 deler Raunkiær inn i 6 perio
der, og han viser hvordan både artstettheten og plantetettheten i 
det store og hele, tross alle stilsvingninger, noenlunde jevnt er 
tiltatt fremover gjennem tiden. Mens antallet planteord pr. I 000 
verslinjer i perioden 1530-1630 bare var 7, var således antallet 
for den siste periode, 1871-1923, v.<)kset til 29. 

Bare noen spredte trekk av hans resultater skal jeg tillate 
mig her å anføre. I poesi ·er plantetettheten gjerne 2-4 ganger 
større enn i de samme forfatteres prosaverker. Dette gjelder f. 
eks. H. C. Andersen, Blicher, J. P. Jacobsen, Aakjær. I verdslig 
poesi. er den gjennem alle perioder vesentUg større enn i 'den 
religiøse. Og likeledes ·er den avgjort større i lyrisk enn i episk 
diktning. 

Raunkiær har stillet sammen oplysninger om arts- og plante
tettheten hos en lang rekke eldre og nyere danske diktere. Og 
særlig inngående har han behandletde to "Hedens Sangere" som 
han kaller dem, Blicher og Aakjær. Av disse er uten sammen
ligning Aakjær den, i hvis diktning planteverdenen spiller størst 
rolle. Raunkiær har i hans dikte notert hele 172 plantearter med 
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1041 forekomster, og plantetettheten er hos ham hele 63 eller over 
dobbelt så stor som gjennemsnittet for perioden 1871-1923. 

De plantearter som oftest nevnes i en dikters verker ka11er 
Raunkiær dominanter. Han bruker dette navn om arter som hos 
vedkommende dikter forekommer oftere enn gjennemsnittet for 
samtlige arter. De arter som nevnes minst 3 ganger så ofte som 
gjennemsnittet kaller han prædominanter. 

Den første i rekken av prædominantene er hos Blicher dikter
nes gamle yndlingsblomst rosen, hos Aakjær derimot rugen. Hos 
dem begge er lyngen, hedens karakterplante fremfor noen annen, 
den dernest oftest forekommende prædominant. Av andre prædo
minanter har Blicher de to viktigste danske trearter - bøken og 
eken - og dessuten vin og laurbær. Bøk, rose og vin er prædo
minanter også hos Aakjær, men han har også en rekke andre 
prædominanter, som representerer dels Danmarks (især Jyllands) ville 
flora og dels det danske jordbruk: mos, pil, rør, siv, pors, kløver, 
kål, bygg, havre. 

Inngående har Raunkiær studert hvad han kaller de enkelte 
arters innvandringshistorie i dansk poesi. Hver tid har sine særskilte 
yndlingsplanter, og det er ikke mange som, slik som rosen, har 
kunnet hevde en ledende plass gjennem vekslende tidsaldrer. 

Som et illustrerende eksempel på hvordan skiftende smaksret
ninger gir sig uttrykk i poesiens plantevalg, skal her bare nevnes 
hvad Raunkiær forteller om de to velkjente plantearter forglemmigei 
og løvetann (dansk: Kærminde og Mælkebøtte). 

Forglemmigeien optrer i dansk poesi først 1 797 hos Malthe 
Bruun, men allerede kort efter, hos "Gullalderens" diktere, inntar 
den en fremskutt plass. For de 11 decennier fra 1801-10 fremover 
til 1901-10 viser følgende tallrekke hvordan den stadig er gått 
tilbake: 59, 25, 22, 15, 15, 15, 15, 8, 5, 4, 3 (for hvert tiår 
er "Kærminde"- forekomstene uttrykt i promille av samtlige plante
forekomster i dansk poesi). 

Et helt annet billede er det Raunkiær tegner av løvetannens 
historie. Den optrer første gang 1814 (hos Oehlenschfager), og 
hele det 19de århundre igjennem inntar den en meget beskjeden 
plass. Men omtrent fra siste århundreskifte har den gjort sig stadig 
sterkere gjeldende i dansk diktning, sådan som det fremgår av 
følgende rekke tall for tiårene fra 1801-10 fremover til 1911-20: 
0, 4, 0, 4, 0, 0, 2, 7, 2, 9, 19, 67 (og for de 4 år 1921- 24 minst 
4 7). For løvetannens vedkommende er det selve det absolutte antall 
forekomster Raunkiærs tall angir. 

Nettop i de samme år da forglemmigeien holder på å forsvinne, 
tiltar løvetannen så enormt. At den blomst som symboliserer den 
beskjedne ynde avtar, samtidig som representanten for den frodige 
livskraft brer sig så sterkt, er sikkert ingen tilfeldighet. 
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I all sin forskning, på de forskjelligste områder, har Raun
kiær gått sine egne veier. Hvor det overhodet er mulig søker 
han gjerne, for å få et sikrere grep på stoffet, å gjøre det til gjenstand 
for en tallmessig behandling. Å utrede sammenhengen meIIem 
et lands natur og dets diktning (eller andre sider av dets åndsliv) 
er ingen ny opgave. Men Raunkiær er gått til den ut fra en natur
forskers synspunkt og efter sine egne metoder. Dypt fortrolig som 
han er både med dansk natur og dansk kulturliv har han særskilte 
forutsetninger for å løse en sådan opgave. 

Bare bruddstykker av sine resultater har han ennu fått fremlagt. 
Med interesse imøteser vi mere. 

Jens Holmboe. 

Det biologiske selskap i Oslo. (Referat fra møte 16. 
februar 1932). 

P rosektor K. Wagner: 0 m forekomsten av Dystrophia 
musculorumprogressiva i noen Vestlandske omstreiferfamilier. Som 
innledning til foredraget oplyste overlæge J o han S c h ar ff en
b erg hvordan undersøkelsen var kommet i gang. Som fengsels
læge fikk han av en fange i Botsfengslet rede på at to av dennes 
brødre og en søstersønn led av lammelser som følge av muskel
svinn og at også hans morfar og andre i slekten hadde hatt samme 
sykdom mer eller mindre uttalt. I slekten som er nevnt i Eilert 
Sundts beretning om fantefolket av 1865, har det dessuten fore
kommet trang til omstreiferliv gjennem flere ledd, megen krimi
nalitet og enkelte tilfelle av sinnssykdom og idioti. Det lykkedes 
å få bevilget av Eivind Eckbos legat et reisestipendium, og foredrags
holderen påtok sig undersøkelsen sommeren 1931. I foredraget 
omtaltes først sykdommens almindelige ytringsformer og derpå 
blev det gjort rede for reisens forløp. Som utgangspunkt for 
reisen var Bergen valgt, dels fordi forundersøkelsene hadde godt
gjort at 2 av de syke - to brødre av den nevnte straff-fange -
skulde opholde sig i denne by, dels fordi det var av viktighet å 
innhente oplysninger hos deres gamle far, som likeledes skulde 
opholde sig i Bergen, og som i mange år skulde ha vært som 
en høvding for slekten. foredragsholderen gjorde rede for de 
kliniske fund hos de to syke. Den verst angrepne hadde holdt 
sengen i mange år; den annen kunde så vidt gå oppe, men 
hadde ikke vært utenfor sin "leilighet" i 30 år. Verst angrepet 
var skulder-, overarms-, lår- og ansiktsmuskulaturen. En søster av 
de to, som likeledes opholdt sig i Bergen, var også syk, men i mil
dere grad. 

Andre syke medlemmer av slekten hadde det lykkedes å op
spore i Lærdal i Sogn, Vik i Sogn, Holmedal og Askevold i Sønd-
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fjord, Langevågen ved Ålesund, Volda i Møre, og endelig i Stjør
dalen i Trøndelag. 

Resultatene av reisen, både de opsporede syke og de sann
synlige tilfeller i tidligere generasjoner hadde foredragsholderen 
så kombinert med de tidligere oplysninger i et større slektsregis
ter. Man kunde på dette følge sykdommens nedarvning gjennem 
6 generasjoner. Det fremgikk også at det hadde funnet et bety
delig inngifte sted gjennem lange tider. Av de 35 ekteskap eller 
forbindelser som var opført av hensyn til sykdommens nedarvning, 
var de 12 mellem mer eller mindre nære slektninger. Med hensyn 
til den genetiske tydning var det nærliggende å anta at sykdom
mens fremkomst skyldtes dette sterke inngifte, med andre ord at 
det forelå en recessiv faktor og at de syke var homozygote for denne 
faktor. Det angis også, f. eks. hos Baur-Fischer-Lenz at recessive 
former av D. m. pr. er de hyppigste, dominante de sjeldneste. 
Det var imidlertid ikke vanskelig å vise at man ihvertfall i dette 
tilfelle hadde med en dominant faktor å gjøre. I 3 tilfeller hadde 
nemlig kvinner i slekten fått syke barn med ubeslektede fedre, og 
2 av dem med forskjellige fedre. At disse 5 med kvinnene ube
slektede fedre alle skulde være bærere av en recessiv faktor for 
D. m. pr. kunde ansees utelukket. Også recessiv kjønnsbunden 
arv kunde utelukkes da 2 av kvinnene foruten syke sønner også 
hadde syke døtre - og med ubeslektede fedre. Når .det i slekten 
var 3 kvinner som var klinisk friske skjønt utvilsomme bærere, 
så måtte dette skyldes partiell dominans. 

Av de 15 nulevende syke som det var lykkedes å opspore 
var 10 menn og 5 kvinner. foredragsholderen gjorde opmerksom 
på at denne tallforskjell godt kunde være tilfeldig, men sammen
holdt med den kjensgjerning at det nettop var 3 kvinnelige bærere 
som i tidligere generasjoner var gått fri, forelå det en viss sann
synlighet for at sykdommen var partiell · kjønnsbegrenset, slik .at 
menn lettere angripes enn kvinner.; Resultatet av den genetiske 
tydning var derfor at man her hadde å gjøre med en partieil domi
nant og partiell kjønnsbegrenset arvelig lidelse. En gjennemgåelse 
av litteraturen gjorde det sannsynlig at denne tydning var riktig. 
Weitz hadde i 1921 fremsatt en tilsvarende teori, basert · på, et 
samlemateriale omfattende 15 stamtavler. · -I disse var det 72 menn 
og 22 kvinner som var syke. Weitz' teori var riktignok motsagt 
fra annet hold - ved et samlemateriale hefter det .alltid en rekke 
svakheter, men den samme lovmessighet kunde her utledes av et 
enkelt slektsregister, hvor det utvilsomt dreiet sig om en genetisk 
entitet. 

T_il foredraget knyttedes bemerkninger av overlæge J o h an 
ScharJfenber.g og professor Moh .r. 
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Dr. med. 0 t to Jerv e 11: Legemsøvelser og Kretsløp. Fore
dragsholderen gav en oversikt over resultatet av de senere års under
søkelser angående legemsøvelsers innvirkning på hjerte og kretsløp. 
Han omtalte først 1) de krav som stilles til kretsløpet under mus
kelarbeide, dernæst 2) hvorledes hjertet reagerer på en enkel maksi
mal anstrengelse og endelig 3) hvorledes hjertets størrelse forandres 
efter lengere tids trening. 

Ethvert legemlig arbeide øker energiomsetningen, hvilket er 
ensbetydende med en øket surstoffoptagelse og øket kullsyreutskil
lelse. Surstofforbruket øker proporsjonalt med størrelsen av arbeids
ydelsen. Legemlig trenede individer utfører et muskelarbeide med 
en mindre stigning i surstofforbruket enn en utrenet, sannsynligvis 
som følge av at en øvet mann bruker sine muskler på en mere 
hensiktsmessig og økonomisk måte. 

Det betydelige surstofforbruk under muskelarbeide krever en 
øket lungeventilasjon og en hurtigere blodcirkulasjon. En arbeiden
de muskel gjennemstrømmes av en større blodmengde enn en hvi
lende muskel. Et individs ydeevne vil i høi grad være avhengig 
av en effektiv blodcirkulasjon. Den trenede organisme søker å 
opfylle kravet til øket surstoffoptagelse på en for hjertet betydelig 
mere skånsom måte enn den uøvede organisme. 

Legemsøvelser stiller store krav til hjertet. Man antok tidligere 
at en akut hjerteutvidning meget almindelig opstod i ti lslutning 
til krevende idrettskonkurrancer. De siste års undersøkelser viser 
at man hyppigere finner en forminskelse av hjertet. Man regner 
nu denne forminskelse av hjertet for den normale tretthetsreaksjon 
og utvidningen for en patologisk reaksjon, som tegn på overan
strengelse, og som kan være dødelig. 

Lengere tids trening fremkaller en forstørrelse av hjertet. Denne 
må ansees for å være en arbeidshypertrofi, en fysiologisk kom
pensatorisk reaksjon fra organismens side for å møte de krav som 
stilles til hjertet under krevende legemsøvelser. Hjertelidelser forår
saket ved legemlige anstrengelser hos unge kraftige og helt igjen
nem sunde individer er sikkert meget sjelden. Den sammenlig
nende anatomi lærer oss også at hurtigløpende dyr har større 
hjerte (i forhold til legemsvekten) enn dyr som beveger sig lite. 

(Foredraget er i sin helhet trykt i »Morgenbladet« nr. 92, 1932). 

Litt om snegler. Det er ikke bare menneskene som går 
i fare hvor de går. De fleste skapninger er nok underkastet denne 
lov, og sneglene ikke minst. De har kun sitt skall å ty til i 
farens stund og er helt hjelpeløs mot farer som skallet ikke kan 
beskytte dem mot. Min vei til arbeidet fører mig hver morgen 
forbi en· veiskråning, hvor jeg regelmessig hver vår finqer fine og 



- 156 -

helt uskadde skaller av Arianta arbustorum L. Det er på en 
bestemt tid like efter teleløsningen at disse skaller kommer frem, 
og jeg har derfor gått ut fra at det er sneglehus av dyr drept 
av kulden i vinterens løp. Dyrene har ikke formådd å beskytte sig 
tilstrekkelig mot frosten på denne skråning, hvor vinden feier bort 
det meste av sneen, så telen får mere makt. Når gresset efter 
teleløsningen tar til å spire frem, løftes de tomme skaller op og 
triller frem i skråningen. På et annet sted i samme veiskjæring 
har jeg hver vår regelmessig funnet skaller av en annen snegl, 
Cepaea hortensis Milli. Også her er det nok vinteren som har 
drept endel, men dessuten viser skallene ofte merker efter bit. Jeg 
har en mistanke om at det er spissmus som har vært på ferde. 
Slike tomme skaller blir som regel ikke liggende lenge. De løses 
op forholdsvis hurtig, og dessuten er de eftertraktet av fuglene som 
om våren har særlig trang til kalk. Denne kalkhunger får nok 
også mange fugler til å gå på jakt efter levende snegler. 

På side 58 i den nye utgave av Brehm: Dyrenes liv, ved prof. 
Kr i sti n e B o n ne v i e er en tegning som bl. a. viser hvordan 
en igle suger ut en ferskvannssnegl. Den 24. juli 1927 hadde 
jeg anledning til å iaktta en slik tragedie. Det var under en tur 
til et ganske lite vann, Vasaunvatnet i Egge. En ganske stor 
Radix ovata Drap. blev angrepet av en mindre hesteigle og i 
en forbausende kort tid helt utsuget. Dessverre noterte jeg intet 
på stedet, så de nærmere detaljer kan ikke meddeles. 

Våren 1930 tok jeg en del ferskvannssnegler og anbragte 
dem i en glasskrukke med vann for om mulig å iaktta litt av de 
vaner og den levevis de hadde. Det var vesentlig Gyraulus gred
leri Gred., Oyraulus albus Milli. og et par Radix ovata Drap. 
for å gjøre glasskrukken mere hyggelig for de nye leieboere hadde 
jeg tatt med siv og mudder sammen med sneglene, og ved en 
uaktsomhet var der også fulgt med et par vårfluelarver i sine hylstre. 
Jeg hadde antatt de ca. 3/4 tomme lange småkoster for noget sivav
fall, men opdaget dog snart at det var levende dyr i hylsene. 
Da jeg anså dem for uskadelig, lot jeg larvene få være i krukken, 
enda jeg ikke hadde nogen spesiell interresse av å studere dem. 
Den 12. mai 1 930 fikk jeg se at disse larver ikke var så rent 
uskyldige like vel. En ganske almindelig stor Oyraulus gredleri 
Gred., lå fredelig og gresset alger på en flat sten på bunnen av 
akvariet, da kommer den største av vårfluelarvene og kaster sig 
plutselig over snegien og løfter den op fra stenen. Selvfølgelig 
trakk sneglen sig inn i skallet, men det syntes å være til larvens 
fordel ti den løftet sneglen med forbenene og på en forbausende 
håndfri måte blev skallet dreiet rundt og rundt. Samtidig befor larven 
hele skallet med sine munndeler (smurte det inn med klebrig spytt?). 
· Flere ganger stakk sneglen fø lehornene ut, men trakk sig straks 
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tilbake såsnart den fikk føling av larven. Efter at sneglen var 
behandlet slik i ca. 2 a 3 minutter anbragte larven det uten videre 
i en bestemt stilling på sitt stråhus og blev så liggende urørlig 
idet den holdt sneglehuset fast på plass. Slik blev den liggende 
i over 10 minutter. Imens kom sneglen ut av skallet, og strakte 
sig hjelpeløs så langt den kunde idet den søkte å vri skallet løs, · 
men uten minste nytte. Mitt bestemte inntrykk var at larven 
hadde oversmurt skallet med et spytt som limet og blev liggende 
stille, helt til limet var stivnet. Endelig tok larven til å røre på 
sig, men det var tydelig å se at hylstret var kommet ut av like
vekt ved den nye tilvekst. Dette var det dog snart gjort årette 
på, et par sidedreininger og så var huset i ballanse igjen, og vårflue
larven spaserte videre på jakt efter nye bytter. Imens kjempet 
sneglen en fortvilet og håpløs kamp for å vinne tilbake den tapte 
frihet. 

Der var i det hele anbragt omkring 30 flatesnegler i glass
krukken. Den 12. mai blev altså den første tatt av vårfluelarvene, 
og den 30. mai var det ikke mere enn 2 flatesnegler igjen. De 
andre var anbragt på hylset til vårfluelarvene. Den som hadde 
de groveste strå i sitt hylse, hadde nøiet sig med en, mens den 
andre hadde dekket hylstret helt med snegler, hvorav flere levet. 
De av sneglene som lå på undersiden fikk tildels anledning til 
å raspe i sig litt av algene på underlaget når larven lå iro, mens 
de som satt lengere oppe var helt prisgitt til sultedøden. Jeg så 
også at vårfluelarven tok fatt på en av de andre sneglene, en liten 
Radix ovata Drap.; men denne opgave lykkedes ikke for den. 
Sneglen var for sterk og vred sig løs. Den 30. mai syntes jeg 
at skuespillet burde ta en slutt og drepte både larvene og sneglene 
og anbragte det hele på formol. 

Den 14. september 1930 foretok jeg en innsamling av fossile 
mollusk-skaller i lertaket til Trana Teglverk ved Steinkjer. Til 
min store forundring fant jeg i lerklumpene og lerveggene endel 
ganske godt bevarte skaller av Fruticicola hispida L. Jeg kunde 
til å begynne med ikke forstå at disse landsnegler skulde finnes 
i leren sammen med de fossile havmuslingskaller. Men forklaringen 
kom snart. for å rense skallene Ja jeg dem i vann, og da be
gynte endel av de mystiske landsnegleskaller å røre på sig og 
krabbe ut av glasskålen. forklaringen var ganske enkel. Under 
deres vandringer om morgenen utover lertakets vegger hadde solop
gangen overrasket sneglene, som i den hete sommersol hadde søkt 
skygge og skjul i revner og huller i leren. I sommerens løp 
hadde vi i den sterke varme et par overordentlig kraftige regn
skyll som nærmest var rene skybrudd. En mengde lere blev op
løst og de snegler som lå gjemt i huller og revner blev praktisk 
talt innstøpte i leren. De som ikke hadde ligget lenger inne i 
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lermassen enn at de hadde fått tilstrekkelig luft, hadde så med 
sneglenes sedvanlige seiglivethet holdt sig ilive til vannet opløste 
leren og befrielsen fra det ufrivillige fangenskap kom. 

I sommer var været regnfullt og da kommer ikke slike vold
somme regnskyll. Jeg fant derfor ingen landsnegler inne i leren, 
da jeg i sommer også foretok en undersøkelse i samme lertak. 
Derimot hang der endel inntørrede snegler på de lervegger der 
hadde dekke av overheng, og som vendte mot lyssiden. Det var 
nakne snegler (Arion circumscriptus og Agriolimox reticulatus) 
som således var omdannede til inntørrede brune mumier. Her 
var det nok den soltinede lervegg som ved sin porøsitet hadde 
suget til sig fuktigheten i sneglenes slim, så disse blev hengende 
fast. I det direkte solskinn - og på veggen beskyttet for regnet 
gjennem det overhengende lere skrumpet sneglene snart inn 
til de små mumier jeg fant. 

Trygve Taraldsen. 

Isoleringen av vitamin A. I en avhandling offentligg1ort 
i desembernummeret av Helvetica Chimica Acta 1931, beskriver 
prof. P. Karrer, ved Universitetet i Zilrich, sammen med R. 
M o r f og K. S c h ø p p , isoleringen og rensningen av en 
alkohol - med formelen C 20 H 3 0 0 eller C 22 H 32 0, optisk 
inaktiv, og med molekularvekten ca. 300 - 320 - fra den uforsepbare 
del av makrelstørjens (Scombresox saurus) leverolje. Estere av 
eddiksyre og p-nitrobenzosyre blev fremstillet og alkoholen gav 
geronsyre ved oksydasjon med ozon. Den samme substans blev 
- ved en spesiell metode - utvunnet av kveitens (Hippoglossus 
hippoglossus) leverolje. 

I et foredrag om »Nyere fremskritt i det kjemiske studium 
av vitaminer «, holdt 4. januar for London-seksjonen av »Society 
of chemical lndustry«, meddelte prof. J. C. Dr u mm ond at det 
i samarbeide med prof. I. M. He il bro n og dr. R. A. Mort on 
var lykkes ham, gjennem fraksjonert destillasjon å isolere en meget 
virkningsfull fraksjon fra den uforsepbare rest av makrelstørjens 
leverolje. Substansen er en tung seig olje med svak gul farve, 
det er en alkohol, dens formel er sannsynligvis C 2 0 H 3 0 0 og 
dens vitaminvirkning er av samme grad som den hos det nylig 
funne » calciferol «. Der er ennu ikke utført tilstrekkelige under
søkelser til å avgjøre om substansen er rent vitamin A, men de 
synes meget sannsynlig at dens renhet er tilnærmelsesvis 90 °/o 

(Efter » Nature«, januar 1932, s. 88). 

Kjempemeteoriten fra Hoba-West i Otavi-bjerglan
det, Sydves1-Afrika. Under en ekskursjon som de tyske del
tagere av den internasjonale geolog-kongress i Sydafrika i 1929 
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foretok under forfatterens ledelse, besøktes også en av de største 
hittil funne jernmeteoriter. Den blev først kjent omkring 1920 
og ligger ennu temmelig ubeskadiget på finnestedet ute i naturen 
(se fig. 1). Den ligger på Awagobib-sletten like syd for farmen Hoba
West og noget øst for veien til Otjihaenene. Blokken er omtrent 
parallelepipedisk, ca. 1.50 m h, 3 m 1, 1.50 m br og veier ca. 50 
tonn. Den er en ren jern-nikkel-meteorit, som ligger næsten helt 
nede i overflatens kalklag. Da de første fagfolk undersøkte den 
i 1925 var den dessverre allerede blitt temmelig blottlagt, så at 
det ikke kunde fastslåes om kalken i dens umiddelbare nærhet 

fig. 1. Meteoriten (fot. H. Schneiderhøhn). 

viste kontaktfenomener. Meteoriten er forholdsvis frisk, har en 
ujevn, hullet overflate og bare på undersiden en forrustet skorpe 
gjennemsatt av grønn nikkelhydrat. En nærmere undersøkelse er 
ennu ikke foretatt. Særlig interessant vilde det være å fastslå 
om den viser likhet med den bekjente store meteorit fra Mukerop 
(ved Oibeon i Syd-Sydvestafrika). Man vet intet om når den er 
falt ned; i ethvertfall synes den allerede å ha vært til stede_i historisk 
tid. Den nuværende mandatsregjering har naturfredet den. 

H. Schneiderhøhn. 
(I » Natur und Museum« oktoberheftet, 1931, s. 398). 

Merkning av fugl i Lofoten og Vesterålen -somme
ren og høsten 1931. Av lundefugl lot jeg på- Bleiksøya (uten
for Bleik ved nordpynten av A11d~ya, Yester~len). __ de før_ste dager 
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av juli 1931 merke ca 50-femti-voksne eksemplarer som blev 
tatt fra luften med hov. Aluminiumsring, med Bleik Norge 31. 
inngravert, blev satt om høire foten. 

Etpar lomvier blev samtidig merket. 
To havørner, årsunger i fangenskap, blev løskjøpt, merket 

C S Røst 31 Norge og frigitt siste juli 1931. De såes flere 
uker senere ved de ytterste havsøiene i Røstgruppen av en fisker 
som kjente dem på blinket i aluminiumsringene. 

Av skarv lot jeg-vissnok sist i august-merke ca 100-
hundre-sågodtsom voksne unger i etpar kolonier på Bleiksøya. 
Disse kolonier var helt «overbefolket«, så man her sikkert kan regne 
med en større utvandring. Ringene var stemplet Bleik- Norge-31. 

Av lomvier blev et mindre antall merket ved samme leilighet. 
Endel småmåser likeså. 
Av ørn har jeg videre latt merke endel fullvoksne eksemplarer 

på Værøy (Lofoten) høsten 1931 med aluminiumsringer stemplet 
Værøy C. S Norge. Disse ringer er rullet to ganger om høire 
ørnefot og sammenholdes med en spenne, slik at ringen kan »fjære» 
d. v. s. vide sig ut, om det av en eller annen grunn danner sig 
hevelse i ørnens fot. 

Fra 19. til 31. desember blev på Værøy ringmerket 9-ni 
voksne ørner, hvorav endel var kongeørner (landørner) 

Ifall Naturens lesere skulde få henvendelser om nogen av 
disse fuglene, vil jeg være meget takknemlig for enhver underret
ning. Min fuglemerkning vil bli fortsatt iår, vesentlig på de samme 
steder i Lofoten og Vesterålen. 

Carl Schøyen. 

Temperatur og nedbor i Norge. 
(Meddelt ved B. ]. Birkeland, meteorolog ved Det meteorologiske institutt). 

Mars 1932. 

Temperatur Nedbør 
Stasjo-

M.d I Avv. I I I I I Avvrvv· 1 I ~ ner d~l- n~~~. Max. Dag Min. Dag Sum fra fra Max. Å 
norm. norm. 

o C. o C. o C. o C. mm. mm./ % mm.I 
Bodø ...... -0.5 +1.6 5 31 -11 10 70 + 9 + 15 12 J 

27 
Tr.heim -1.5 -0.7 10 31 -18 11 65 + 7 + 12 15 14 
Berfen 2.4 + 0.4 1 11 28 - 8 11 52 - 86 - 62 1 13 6 
(Fre riks-

berg) 
Oksø ... . 0.3 -0.6 7116 -12 11 33 - 33 - 50 15 31 
Dalen ... . -1.8 -- 0.8 8 16 -20 11 28 - 30 - 52 11 7 
Oslo ...... -0.4 +oA 9 16 -14 11 25 - 13 - 34 14 31 
Lille-
hammer - 3.3 -0.3 5 26 -22 10 17 - 18 - 52 8 7 
Dovre .... -6.4 -1.2 5 31 -25 11 13 - 8 - 38 4 7 
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